

§ 24

Möjlighet att använda en särskild kvot vid placering i kommunala skolor

Svar på remiss från kommunstyrelsen, dnr 110-438/2017

Beslut

1. Utbildningsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande till kommunstyrelsen som svar på remissen.
2. Beslutet justeras omedelbart.

Ärendet

Förvaltningen redovisade ärendet i ett tjänsteutlåtande från den 22 mars 2017, dnr 1.6.1-1672/2017.

I en promemoria från regeringen föreslås att det införs en möjlighet för kommuner att göra undantag från närhetsprincipen vid placering av elever i vissa kommunala skolor. Syftet är att motverka konsekvenserna av boendesegregation mot bakgrund av att antalet elever i det svenska skolväsendet ökat stort under senare år. Möjligheten till undantag från närhetsprincipen ska vara begränsad till en viss andel av platserna- en särskild kvot- vid en eller flera av kommunens skolenheter.

Förvaltningen ställer sig positiv till ambitionen och inriktningen i förslaget att försöka motverka konsekvenserna av segregationen. Segregationens mekanismer är tydliga i Stockholms stads grundskolor med skillnader i kunskapsresultat mellan skolor och mellan elever. Förvaltningen anser därmed att förslaget är intressant men det väcker också en del frågor kring dess konsekvenser och praktiska genomförande.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom grundskoleavdelningen i samverkan med avdelningen för utveckling och samordning samt avdelningen för ekonomi och styrning.

Förvaltningens förslag till beslut

Förvaltningen föreslår utbildningsnämnden att besluta följande:

1. Utbildningsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande till kommunstyrelsen som svar på remissen.
2. Beslutet justeras omedelbart.

Yrkande

Ordföranden yrkade bifall till förvaltningens förslag.

Vice ordföranden Lotta Edholm (L) och tjänstgörande ersättaren John Kåberg (C) framlade ett eget förslag till beslut och yrkade bifall för detta.

Ledamoten Markus Nordström (M) framlade ett eget förslag till beslut och yrkade bifall till detta.

Beslutsgång

Ordföranden ställde yrkandena mot varandra och förklarade sig finna att nämnden beslutat i enlighet med hans yrkande.

Reservation

Markus Nordström m.fl. (M) reserverade sig mot nämndens beslut till förmån för eget förslag:

att delvis bifalla förvaltningens förslag till beslut.
att därutöver anföra:

Resultatspridningen mellan skolor utifrån elevernas socioekonomiska förutsättningar är fortsatt stor och har förstärkts jämfört med tidigare, trots att det socioekonomiska tillägget idag står för en betydande del av utbildningsnämndens budget. Detta är problematiskt och visar att de verktyg den nuvarande majoriteten använder inte är tillräckliga.

Förslaget om inkvotering av vissa elever med en viss socioekonomisk bakgrund vid populära skolor kan dock inte ses som en lösning. Vi ser, som förvaltningen, oändligt många praktiska problem med förslaget samtidigt som vi tror att det skulle leda till förstärkt kunskapssegregation och ökad segregation av de elever som blir hänvisade till mindre populära skolor.

Vi tror istället att det fria skolvalet ska förstärkas för att användas som ett sätt att skapa förutsättningar för att minska segregationen. Genom det fria skolvalet ökar blandningen av elever i många skolor och varje år lämnar tusentals barn och unga den egna stadsdelen för att gå i skola i andra delar av staden. Genom att kunna välja en annan skola än den som ligger där man bor ökar möjligheterna att bryta segregationen.

Reservation

Lotta Edholm m.fl. (L) och John Kåberg (C) reserverade sig mot nämndens beslut till förmån för eget förslag:

att utbildningsförvaltningens förslag till beslut bifalls delvis.
att därutöver anförs följande:

Fokus i detta arbete måste vara att hitta ett sätt att möjliggöra för fler skolor att ta emot nyanlända elever. Men det får inte bli så att förändringen tas till intäkt för att rent allmänt sätta

närhetsprincipen ur spel. Utbildningsförvaltningens tanke är att alla skolor i Stockholms stad skulle ha en sådan kvot vid intag av elever för att kunna nå en omfattande rörelse mellan skolor. Detta riskerar att ändra förutsättningarna för hela skolvalet, när behovet och intentionen med en tidsbegränsad lag främst ligger i att möjliggöra ett likvärdigt mottagande av nyanlända elever sedan 2015 års stora flyktingtopp.

Ersättaryttrande

Christian Carlsson (KD) hänvisade till reservationen från Moderaterna.